5, 7, 3. *expectare hoc **eos**, quorum urbes Barbari delessent.*

5, 10, 6. ***id** quod timebant.*

5, 12, 1. *donum **eum** hosti laturum fuisse regis caput.*

5, 12, 5. *falli **eos**, qui prodicionis ab **eo** praemium expectent.*

6, 4, 8. *prope occisum ab **eo**.*

6, 4, 11. *Sed **ea** magis esse secutum quam optasse.*

6, 7, 9. *si **id** sustinere non posset.*

6, 8, 10. *quae ad **eum** delata erant.*

6, 11, 4. *Ludibrio ei fuisse.*

6, 11, 6. *non consuluisse eum Iouem.*

7, 1, 13. *quin in secreto cum eo fuissent.*

8, 1, 24. *Illum quidem seditione inter Macedones milites et Graecos mercenarios orta debilitatum uulnere, quod in ea consternatione acceperat, iacuisse, non alias quam simulatione mortis tutiorem.*

8, 1, 25. *quam sine eo fecisset ipse in Illyrios.*

8, 1, 26. *sed eos qui magnitudine rerum fidem antecessissent.*

8, 6, 23. *in eam ipsam noctem, quae decederet.*

9, 1, 2. *celebratasque opes in ea regione eminere, quam peterent.*

9, 2, 7. *Ab ea in propiorem eius, qui tum regnasset, amicitiae locum admotum, interfecto eo per insidias sub specie tutelae liberum eius inuasisse regnum.*

9, 4, 17. *ut sanguine suo aperirent ei Oceanum.*

10, 1, 11. *singulos eos conpererant ab iis, qui ex contenti traicere auderent, singulis talentis emi.*

10, 1, 12. *aestu secundo eas ferri.*

10, 1, 20. *Abisaren morbo, Philippum, praefectum ipsius, ex uulnere interisse, oppressosque qui uulnerassent eum.*

10, 5, 5. *ceterum prouidere iam se ob id certamen magnos funebres ludos parari sibi.*

10, 6, 17. *neque enim unum eum adsedissee morienti.*

10, 7, 15. *nec quemquam id capere.*

10, 8, 1. *meminisse eum quid de rege meruisset, neminem autem ei satis fidum esse quem metuat.*

En los ejemplos que se enumeran a continuación nos encontramos con el pronombre-adjetivo demostrativo *hic*, en principio ajeno a la esfera del discurso indirecto. En estos casos ha prevalecido el subconsciente del escritor, que ha mantenido los deícticos en su propio punto de vista, frente a lo que la gramática exigía. Puesto que las pretendidas excepciones suelen ser mayores en número que los cambios deícticos, algunos autores hablan de que el estilo o discurso indirecto no necesariamente cambia la deixis de ciertos pronombres y adverbios³¹⁹.

4, 5, 8. *quippe tanti belli exiguam hanc esse mercedem,*

4, 11, 11. *ingentem pecuniam potuisse redigi ex his qui multi uicti uirorum fortium occuparent manus.*

4, 13, 4. *discordis moribus, linguis, ad hoc somno et improuiso periculo territos,*

4, 14, 1. *hoc unum superesse discrimen.*

³¹⁹ Vid. § 3. 3. 5. 1.

5, 5, 19. *Quin illi ex **hoc** carcere erumperent?*

5, 7, 3. *expectare **hoc** eos, quorum urbes Barbari delessent.*

6, 4, 10. ***hac** excusatione satisfacisse popularibus, quod insidiantem interemisset.*

6, 7, 9. *cuius erga ipsum benevolentiae praeter alia **hoc** quoque haberet fortissimum pignus, quod caput suum permisisset fidei adhuc inexpertae.*

7, 1, 12. *quibus esset admonitus ut ab **his** salutem suam tueretur.*

7, 1, 15. *Ad **haec** accedere, quod cum Antiphanes scriba equitum Amyntae denuntiasset, pridie quam Philotae scelus deprehensum esset, ut ex suis equis more solito daret **his**, qui amisissent suos, superbe respondisset,*

8, 1, 39. ***hoc** enim superbe saepe iactasse.*

8, 4, 25. ***hoc** uno modo et pudorem uictis et superbiam uictoribus detrahi posse:*

9, 2, 4. *ad **hoc** quadrigarium II milia trahere et, praecipuum terrorem, elephantos, quos III milium numerum explere dicebat.*

9, 2, 7. *necatisque pueris **hunc**, qui nunc regnat, generasse, inuisum uilemque popularibus, magis paternae fortunae quam suae memorem.*

9, 4, 19. *nihil deinde praeter **has** gentes obstare,*

10, 6, 11. ***huic** diadema dandum.*

Algunos usos pueden estar justificados por tratarse de usos fijos de carácter adverbial o catafórico como antecedente del pronombre relativo. Por la primera razón se explican las expresiones *ad hoc* con el sentido de "además" en 4, 13, 4 y 9, 2, 4; *hac excusatione... quod...* "con el pretexto de que..." en 6, 4, 10; *ad haec accedere, quod...* "a ello se añadía que..." en 7, 1, 15.

El segundo motivo lo encontramos en dos ejemplos de Curcio: 4, 11, 11: *ex his qui* y 9, 2, 7: *hunc, qui*. Pensamos que, pese a que en estas ocasiones el demostrativo *hic* puede tener un valor puramente catafórico, sobre todo a partir del latín postclásico³²⁰, ambos mantienen la deixis propia del discurso directo, como manifiesta con claridad en el segundo ejemplo la presencia de un adverbio de tiempo ajeno a la esfera de la tercera persona: *hunc, qui nunc regnat*. El primero, aunque no es tan evidente, también parece mantener el sentido deíctico propio de cercanía, porque los prisioneros a los que se refiere aparecen en el texto justo antes de la oración en la que se encuentra el demostrativo:

Tandem Parmenio antea suasisse ait, ut captiuos apud Damascum redimentibus redderet: ingentem pecuniam potuisse redigi ex his qui multi uincti uirorum fortium occuparent manus.